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Abstract: In this paper, an analysis of the English language knowledge of students (100 students were tested) at
the technical high school "Lutfi Musigi* in Vushtrri was conducted. Based on tests with 100 pupils (four classes,
fourth grade), scores on phonetic errors, grammatical errors, essay writing errors, technical pronunciation errors,
and common words as well as in lexicon have been obtained. Given the fact that there is no English language
laboratory in the school and there is a change of professors in the process of teaching the English language in
lower secondary schools, students of the XII class still make mistakes. Therefore, a permanent engagement of
English language professors is required to achieve higher results in English language acquisition. The results of
the analysis and the study are presented graphically. A certain number of students (about 25%) have the English
language acquisition, so they do not make mistakes in pronunciation, in speech, have adopted grammar and have
the knowledge of technical terms.
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Pérmbledhje: Né kété punim éshté béré njé analizé e njohurive nga gjuha angleze e nxénésve (jané testuar 100
nxénés) né shkollén e mesme teknike ,,Lutfi Musiqi” né Vushtrri. Né bazg té testeve me 100 nxénés (katér
paralele, klasa e X1I-t&) jané fituar rezultate lidhur me gabimet né fonetiké, gabimet gramatikore, gabimet gjaté
shkrimit té eseve, gabimet gjaté shqgiptimit té termave tekniké dhe fjaléve té zakonshme si edhe né leksik. Duke
u nisur nga fakti se nuk ka laborator té gjuhés angleze né shkollg, si edhe ndérrimi i profesoréve gjaté mésimit té
gjuhés angelze né shkollat e mesme té uléta, nxénésit e klasave té XIl-ta béjné ende gabime. Andaj, kérkohet njé
angazhim i pérhershém i profesoréve té gjuhés angleze pér té mbérri rezultate sa mé larta né pérvetésimin e
gjuhés angleze. Rezultat e analizés dhe studimit jané paraqgitur né formé grafike. Njé numér i caktuar nxénésisht
(rreth 25%) kané arrijté pérvetésimin e gjuhés angleze, pra nuk béjné gabime né shqiptim, né té folur, kané
pérvetésuar gramatikén dhe kané njohuri té termave tekniké.

Fjalét celés: gjuha angleze, fonetiké, gramatiké, leksik, shkolla mesme teknike.

1. HYRJE

Duke u nisur nga fakti se gjuha angleze éshté gjuhé shtetérore né SHBA, né Britaniné e Madhe, né Kanada
(krahas fréngjishtes), né Australi, né Zelendén e Re dhe né Afrikén e Jugut. Gjuha angleze éshté gjuhé
shtetérore ose zyrtare edhe né njé varg shtetesh té tjera té Afrikés. Aglishtja zé njé vend jo té vogél né jetén
politike, ekonomike e kulturore té Pakistanit e té Indisé. Jo rrallé, ajo pérdoret si gjuhé e tregtisé e shkencés dhe
e publicistikés né Azi, Afriké e pjesérisht né Amerikén e Jugut. Sot, né téré botén, me miliona njeréz e flasin
dhe e shkruajné até si gjuhé té dyté.

Fjalét angleze ose me prejardhje nga anglishtja kané hyré si terma né fusha té vecanta té veprimtarisé shogérore.
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Si¢ dihet, shqipja ka aftésin€ t’i pérvetésojé fjalét e huaja, domethéné ato, thuajse nuk ndihen si t€ tilla pér nga
pérbérja fonemore, pér nga shkrimi, pér nga struktura gramatikore etj. Kjo vlen edhe pér fjalét angleze. Sic
véren prof. A. Kostallari®’, anglicizmat “nuk kané mbetur e nuk pérdoren né trajtén e anglishtes, por né
pérgjithési jané asimiluar nga struktura fonetike e gramatikore e shqipes”.

Fjalét angleze né shqipen jané kryesisht té njékuptimshme, kurse né anglishte té tilla njési kané pérgjithésisht
mé shumé se njé kuptim. Kjo do té thoté gé struktura kuptimore e fjaléve angleze ose me prejardhje nga
anglishtja né gjuhén shqipe éshté shumé e ngushté e pa mundési pér t’u zgjeruar mé tej. Kur hyjné si terma,
vetékuptohet gé fjalét angleze ose me prejardhje nga anglishtja jané t& njékuptimshme. Njékuptimsia lidhet me
funksionimin e me ndonjé kuptimi joterminologjik, ajo do té keté pérdorim té kufizuar sepse nga piképamja
stilistikore I pérket leksikut libror.

2. GJUHA SISTEM
Si¢ dihet, gjuha éshté sistem dhe, si ¢do sistem teknik, ka anén e vet funksionale:
o ligjérimin, i cili éshté njé veprimtari e ndérgjegjshme dhe shumé specifike, e cila realizohet né formé
gojore dhe librare,
e anén receptive, gé pérfshin dégjimin dhe shkrimin,
e anén produktive, qé pérfshin té folurit dhe shkrimin.
Té mésuarit e gjuhés sé huaj, né kété rast i gjuhés angleze, nga ana e nxénésve né shkollén e mesme teknike
,,Lutfi Musiqi“ né Vushtrri, éshté njé proces jashtézakonisht i pérbéré, gé pérfshin:
¢ njohjen e materialit konkret gjuhésor: fonetik, gramatikor dhe leksikor, ku te nxénésit e klasave té
Xll-ta paré ka njé laryshi njohurish nga shkollat e mesme té uléta, pasi gé njé numér jo i madh i
nxénésve vijné nga fshatra té ndryshme té qytetit t& VVushtrrisé. Gjithashtu ka dallime edhe nga ana
fonetike, pasi gé disa nxénés nuk kané pasur arsimtaré té kualifikuar né shkolla e mesme té uléta.
Né bazé té testeve me 100 nxénés (katér paralele, klasa e X1I-t€) né shkollén e mesme teknike ,,Lutfi Musiqi* né
Vushtrri, jané fituar rezultate lidhur me gabimet né fonetiké, gabimet gramatikore, gabimet gjaté shkrimit té
eseve, gabimet gjaté shqiptimit té fjaléve té zakonshme, té termave tekniké dhe si edhe né leksi.
Gabimet né fonetiké: Duke u nisur nga fakti se nuk ka laborator té gjuhés angleze né shkollg, si edhe nga
ndérrimi i profesoréve gjaté mésimit té gjuhés angelze né shkollat e mesme té uléta, nxénésit e klaasve té XlI-ta
béjné ende gabime fonetike.
Né digramin vijues paragiten gabimet fonetikee gjaté shqiptimit té fjaléve té zakonshme dhe té termave tekniké:

Gabimet fonetike: 100 nxénés (katér paralele, klasa e
XII-té)

B Pa gabime fonetike

B Gabime fonetike gjaté
shqiptimit té termave
tekniké

Gabime fonetike gjaté
shqiptimit té fjaléve té
zakonshme

Né digramin vijues paragiten gabimet gjaté shkrimit té eseve té fjaléve té zakonshme dhe té termave tekniké:

2T A. Kostallari, “Mbi disa drejtime té pérsosjes sé sistemit e té strukturave té gjuhés soné*, né ,,Sf*, Tirang,
1982, 2, f. 28-30.
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Gabimet gjaté shkrimit té eseve: 100 nxénés
(katér paralele, klasa e XlI-t€)

B Pa gabime gjaté
leximit té fjaléve té
zakonshme dhe
termave tekniké

B Gabime gjaté leximit
té fjaléve té
zakonshme

Né digramin vijues paragiten gabimet gramatikore gjaté leximit dhe shqiptimit té fjaléve té zakonshme dhe té
termave tekniké:

Gabimet gramatikore: 100 nxénés (katér
paralele, klasa e XII-té)

B Pa gabime gjaté
leximit té fjaléve té
zakonshme dhe
termave tekniké

B Gabime gjaté leximit
té fjaléve té
zakonshme

o aftésité dhe shprehité né dégjim e né folur: né lexim e shkrim. Shumica e nxénésve lexojné pa
gabime, kurse ka gabime gjaté shkrimit kryesiht té termave teknike.
Né digramin vijues paragiten gabimet gjaté leximit té fjaléve té zakonshme dhe té termave tekniké:

Gabimet gjaté leximit té fjaléve té zakonshme
dhe té termave tekniké: 100 nxénés (katér
paralele, klasa e XII-té)

M Pa gabime gjaté
leximit té fjaléve té
zakonshme dhe
termave tekniké
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o tematikén, né mbéshtje té sé cilés béhet komunikimi gojor dhe libror. Lidhur me kété, ka ngecje

sidomos né komunikim libror.
Né diagramin vijues do té pargiten gabimet gjaté komunikimi gojor dhe libror:

Gabimet gjaté komunikimi gojor dhe libror::
100 nxénés (katér paralele, klasa e XII-té)

B Pa gabime gjaté
leximit té fjaléve té
zakonshme dhe
termave tekniké

B Gabime gjaté
leximit té fjaléve té
zakonshme

PERFUNDIM

Tek nxénésit, n€ shkollén e mesme teknike “Lutfi Musiqi” né€ Vushtrri, ndeshemi me njé mospérputhje me
njohurité paraprake nga shkollat e mesme té uléta, né té cilat ende nuk ka kérkesa sasiore dhe cilésore té
pércaktuara sakté pér shkathtésité né aspektet kryesore té ligjérimit, pér hyrje me lehtési né nivelet e ndyshme té
pérfeksionimit té gjuhés angleze.

Né shkollat e mesme, né bazé té planprogrameve, leximi dhe té folurit zéné vendin kryesor, kurse shkrimi
pérdoret si mjet ndihmés pér pérvetésimin e leximit dhe té té folurit.

Zotérimi i té folurit rrjedhshém, me njé leksik té ploté, sipas kérkesave té kohés nga fushat teknike, parakupton
njé mori faktorésh té ndérlidhur, gé Kkushtézojné pérvetésimin e géndrueshém té dijeve, shprehive dhe
veprimtarisé ligjérimore té gjuhés angleze.

Roli i té ushtruarit intensive dhe i praktikés nuk duhet mohuar, andaj duhet praktikuar numér mé té vogél né njé
grup té nxénésve, pér formimin e shprehive dhe shkathtésive té té folurit. Rruga ekstenzive e pérvetésimit té té
folurit éshté e papérshtatshme pér nxénésit tané edhe pér faktin se mungon mjedisi gjuhésor, zgjaté koha e
pérvetésimit t& gjuhés dhe ulet cilésia.

Tek nxénésit tané, rezultate t& kénagshme do té fitoheshim me ushtrime leksiko-gramatikore, ose duke u
mbéshtetur kryesisht né tekstet e shkruara.

Mungesa e laboratoreve fonetike né shkollat e mesme té€ Republikés sé Kosoveés, e, tani kjo mungesé éshté edhe
né shkollén e mesme teknike “Lutfi Musiqi” né Vushtrri, pasqyrohet né rezultatet € pamjaftueshme g€ vihen re
né pérvetésimin e gjuhés angleze nga nxénésit. Andaj, éshté e domosdoshme gé shkolla té pajiset me laboré
bashkékohoré t& gjuhés angleze, me literaturé té kohés, pér mésimin dhe pérvetésimin e gjuhés angleze, d.m.th.
té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit. Kérkesé e kohés éshté edhe pérvetésimi i shkathtésive pér shkrimin e
shkresave teknike dhe té eseve nga fushat teknike, me kritere gjuhésore, pa gabime drejtshkrimore si né rrafshin
e gramatikés ashtu edhe té sintakseés.
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